[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  29.12.2014 г.     №_71-Р

    г. Заречный
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Заречный на 2015 год
В целях реализации положений законодательства Российской Федерации, Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов городского округа Заречный:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Заречный на 2015 год (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить своевременное выполнение мероприятий и предоставление докладов Главе городского округа Заречный ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на советника Главы городского округа Заречный В.В. Валова.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в установленном порядке.

Глава городского округа Заречный                                                В.Н. Ланских

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Главы

городского округа Заречный

от 29.12.2014 г. № 71-Р
«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Заречный на 2015 год»
П Л А Н

мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Заречный на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственные

исполнители
	Срок выполнения и предоставления отчетов
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка, утверждение и своевременная корректировка Планов по противодействию коррупции в городском округе на соответствующий период.
	аппарат Думы,

администрация
	до 31.12.2014 г.

	2
	Обеспечение контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных Планами по противодействию коррупции. Результаты выполнения мероприятий рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции в городском округе.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП

	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	3
	Разработка и утверждение плана заседаний комиссии по противодействию коррупции при Главе городского округа на соответствующий период.
	аппарат Думы

	до 31.12.2014 г.

	4
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции при Главе городского округа, в соответствии с утвержденным планом заседаний. Рассмотрение, на заседаниях комиссии по противодействию коррупции, вопросов по исполнению настоящего Плана.
	аппарат Думы

	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	5
	Разработка и утверждение планов заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа и урегулированию конфликта интересов на соответствующий период.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2014 г.

	6
	Организация работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа и урегулированию конфликта интересов, в соответствии с утвержденным планом.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	7
	Внесение дополнений, изменений в действующие нормативные правовые акты городского округа по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	8
	Проведение мониторинга ситуации и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции на территории городского округа. Подготовка соответствующих аналитических материалов, размещение их на официальном сайте городского округа, публикация в средствах массовой информации.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП

	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	9
	Заведение в АСУ ИОГВ Свердловской области информации о выполнении антикоррупционных мероприятий.
	администрация

	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	10
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных нормативных правовых актов, анализ результатов антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных нормативных правовых актов.
	администрация

	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	11
	Обеспечение проверки сведений о доходах и имуществе муниципальных служащих и о доходах и имуществе членов их семей.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 30.09.2015 г.

	12
	Организация проверок достоверности предоставляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу городского округа, назначении на должности муниципальной службы городского округа и о членах их семей.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	13
	Проведение мониторинга выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	14
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности органов местного самоуправления городского округа, и принятие предусмотренных законодательством РФ, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	15
	Обеспечение оперативности обмена информацией с правоохранительными, надзирающими и контролирующими органами по вопросам организации и проведения проверок сведений, предоставляемых в соответствии с законодательством о муниципальной службе.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	16
	Обеспечение реализации обязанности муниципальных служащих городского округа сообщать о ставших им известными, в связи с выполнением своих должностных обязанностей, случаях коррупционных или иных правонарушений, также привлечение к дисциплинарной и иной ответственности за невыполнение данной обязанности.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	17
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	18
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	19
	Организация и проведение служебных проверок по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка осуществлять проверку в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами РФ.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	20
	Организация мониторинга исполнения установленного порядка сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	21
	Обеспечение учета муниципального имущества и его эффективного использования. Исключение возможности распоряжения имуществом (аренда, продажа, безвозмездное пользование) без соответственного финансово-экономического обоснования администрации, утверждаемое решениями Думы городского округа. Внесение соответствующих изменений в муниципальные нормативные правовые акты.
	администрация,

аппарат Думы
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	22
	Организация и проведение проверок использования муниципального имущества.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	23
	Организация контроля за надлежащим использованием муниципального имущества городского округа, переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	24
	Анализ результатов продажи, приватизации и сдачи в аренду объектов муниципальной собственности, с целью выявления фактов занижения стоимости и иных нарушений норм действующего законодательства.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	25
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством РФ, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.
	администрация, аппарат Думы
	до 31.12.2015 г.

	26
	Проведение проверок целевого использования бюджетных средств, в том числе средств местного бюджета, выделяемых по муниципальным программам.
	администрация,

КСП
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	27
	Осуществление финансового контроля в части исполнения бюджетных смет получателей средств местного бюджета.
	администрация,

КСП
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	28
	Обеспечение совершенствования условий, процедур и механизмов контроля за муниципальными закупками. Обеспечение безусловного выполнения указанных процедур и предоставления отчетности.
	администрация,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	29
	Проведение проверок деятельности муниципальных заказчиков в сфере размещения заказов для муниципальных нужд городского округа.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	30
	Внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций).
	администрация
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	31
	Проведение проверок целевого использования средств региональных бюджетов, межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету в сфере ЖКХ, средств Фонда содействия реформированию ЖКХ.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	32
	Проведение анализа неисполнения муниципальных контрактов в сфере ЖКХ и принятие мер по исполнению подрядчиками взятых на себя обязательств.
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	33
	Принятие мер по совершенствованию системы общественного контроля:
	администрация
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	33.1
	в сфере управления многоквартирными домами;

	33.2
	за работой управляющих компаний;

	33.3
	при рассмотрении жалоб граждан на получение некачественных жилищно-коммунальных услуг.

	34
	Размещение на официальном сайте городского округа в сети Интернет результатов проведения мониторинга соблюдения стандартов раскрытия информации субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса, изменений размеров платы граждан за коммунальные услуги и жилое помещение.
	аппарат Думы
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	35
	Проведение проверок предприятий ЖКХ в целях выявления признаков аффилированности должностных лиц органов местного самоуправления.

	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	36
	Проведение проверок исполнения антимонопольного законодательства при организации открытых конкурсов по следующим направлениям:
	администрация,

КСП
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	36.1
	отбор организаций для управления многоквартирными домами;

	36.2
	передача муниципального имущества в пользование хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в сфере ЖКХ;

	36.3
	продажа муниципального недвижимого имущества, закрепленного за унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления.

	37
	Проведение анализа заявлений, обращений граждан и организаций  на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих городского округа.
	администрация,

аппарат Думы
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	38
	Осуществление взаимодействия с представителями гражданского общества и общественными организациями на предмет получения информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	39
	Организация и проведение брифингов, пресс-конференций и «круглых столов» Главы городского округа и главы администрации городского округа с представителями СМИ.
	аппарат Думы
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	40
	Обеспечение работы «телефона доверия» с целью получения информации о фактах коррупции в городском округе.
	аппарат Думы
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	41
	Проведение социологических опросов уровня восприятия коррупции в городском округе.
	администрация,

аппарат Думы
	до 30.06.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	42
	Обеспечение реагирования органов местного самоуправления на сообщения о коррупционных проявлениях, опубликованные в средствах массовой информации.
	администрация,

аппарат Думы
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	43
	Информирование жителей городского округа через средства массовой информации и официальный сайт городского округа в сети Интернет о ходе реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления городского округа.
	аппарат Думы
	до 31.03.2015 г.

до 30.06.2015 г.

до 30.09.2015 г.

до 31.12.2015 г.

	44
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе в городском округе путем размещения соответствующих материалов в СМИ и на официальном сайте городского округа в сети Интернет.
	администрация,

аппарат Думы
	до 31.12.2015 г.

	45
	Организация проведения учебных семинаров для муниципальных служащих городского округа по вопросам морально-этических аспектов деятельности органов местного самоуправления и формирования нетерпимого отношения к проявлению коррупции у муниципальных служащих городского округа.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП

	до 31.12.2015 г.

	46
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

	47
	Принятие мер по недопущению конфликта интересов сотрудников и работников муниципальных учреждений и предприятий, созданных для обеспечения деятельности муниципальных органов.
	администрация,

аппарат Думы,

КСП
	до 31.12.2015 г.

Список используемых сокращений:

Администрация – администрация городского округа Заречный;

Аппарат Думы – аппарат Думы городского округа Заречный;

КСП – Контрольно-счетная палата городского округа Заречный.